⁴³³De hecho la explicación del pronombre recíproco por separado es lugar común en las gramáticas renacentistas.

Appendix

Pronomen *idem* cum datiuo apud poetas reperitur. Horat., in *Arte Poet.*:
Inuitum qui seruat, idem facit occidenti.

Oratores uero sic loquuntur. Cic., *de Officiis*, lib. 3: *Peripatetici quondam*
5 *iidem erant qui Academici.* Ex eodem, in *Oratore: Sit igitur hoc cognitum,*
numeros oratorios eosdem esse qui sunt poetici; idem, *de Nat. deor.*, lib. 2:
Dianam et Lunam eandem esse putant.

Lucretius, lib. 3: ... *quorum unus Homerus / Sceptra potitus eadem aliis sopitus*
quiete est.

10 Video multos ita loqui: *Peripatetici quondam iidem fuerunt cum Academicis,*
Numeri oratorii iidem sunt cum Poeticis. Velim potius, dum ueterum exempla desidero,
cum Cicerone loqui, quemadmodum iam diximus. Ponam integrum exemplum in
Oratore: Sit igitur hoc cognitum, in solutis etiam uerbis inesse numeros eosdemque esse
15 *oratorios qui sunt poetici;* idem, 2 *de Fin.: Num propterea idem uoluptas est, quod, ut ita*
dicam, indolentia?

3 Hor., *Ars* 467 4 Cic., *Off.* 3,20 5 Cic., *Orat.* 190 7 Cic., *Nat. deor.* 2,68 8 Lucr., 3,1037 13
Cic., *Orat.* 190 14 Cic., *Fin.* 2,11.

4 lib. 3 *scrip.*: lib. 2 *Barr. Bas. Barr.*² ; 5 ‘Sit igitur...sunt poetici’ *Barr. Bas. Barr.*²: ‘Numeri
oratorii iidem sunt qui poetici’ *Scrib.* ; 6 *de Nat. Deor.*, lib. 2 *Barr. Bas. Barr.*²: *om. Scrib.*

Apéndice

El pronombre *idem* se encuentra con dativo en las obras de los poetas. Horacio escribe en *Arte poética*: *Inuitum qui seruat, idem facit occidenti*.

En cambio los oradores⁴³⁴ se expresan como sigue. Cicerón, en el libro 3 de *Sobre los deberes*: *Peripatetici quondam iidem erant qui Academici*. Otro ejemplo extraído del mismo, en *El orador*: *Sit igitur hoc cognitum, numeros oratorios eosdem esse qui sunt poetici*; el mismo, en el libro 2 de *Sobre la naturaleza de los dioses*: *Dianam et Lunam eandem esse putant*.

Lucrecio, en el libro 3: *...quorum unus Homerus / Sceptra potitus, eadem aliis sopitus quiete est*.

Veo que muchos se expresan de la siguiente manera: *Peripatetici quondam iidem fuerunt cum Academicis; Numeri oratorii iidem sunt cum Poeticis*. Yo preferiría –ya que echo de menos ejemplos de los antiguos– expresarme siguiendo a Cicerón, como ya dijimos. Pondré completo el ejemplo de *El orador*: *Sit igitur hoc cognitum, in solutis etiam uerbis inesse numeros eosdemque esse oratorios qui sunt poetici*; el mismo, en el libro 2 de *Sobre los límites*: *Num propterea idem uoluptas est, quod, ut ita dicam, indolentia?*

⁴³⁴Nótese, una vez más el cambio de registro entre poetas y oradores.

Genitiuus post possessiua

Possesiua *meus, tuus, suus, noster, uester* loco genitiuorum *mis, tis, sis, nostrum, uestrum* posita genitiuum postulant. Cic., ad Marcellum, lib. 15: *Molesto fero me Consulem tuum studium adolescentis perspexisse, te meum, cum id aetatis sim, perspicere non posse*; idem, in M. Anton., *Philip. 2: Tuum hominis simplicis pectus uidimus*; idem, *Att.*, lib. 11: *Non debes mirari non posse me tanto dolori resistere. Solius enim meum peccatum corrigi non potest*; Horat., *Ser. 1. Satyr. 4: ...cum mea nemo / Scripta legat uulgo recitare timentis*.

[f.170r°]Ex allatis exemplis intelligimus possessiua genitiuum admittere nominis
10 tum substantiui, tum adiectiui, tum etiam participii. Verum quo res apertior fiat, addam
plura. Cic., 5 *Verr.*: *Quaero, si ipse excogitare non poterat quemadmodum quam plurimo uenderet, ne tua quidem recentia proximi Praetoris uestigia persequi poterat, ut tuis praeclaris abs te principe iuuentis excogitatis edictis atque institutis uterentur?*; Cato
15 Ciceroni, lib. 15: *Quod et Respubl. me et nostra amicitia hortatur libenter facio, ut uirtutem tuam, innocentiam, diligentiam cognitam in maximis periculis domi togati, armati foris pari industria administrare gaudeam*; Plin., lib. 9, ad Mamilianum: *Queris de turba Castrensiu negotiorum et tanquam summo otio perfruire, lusus et ineptias nostras legis, amas, flagitas, meque ad similia condenda non mediocriter incitas. Incipio
20 iudicium tuum uiri eruditissimi, grauissimi ac super ista omnia uerissimi. Non dixit Plinius post iudicium tuum, qui es uir eruditissimus, neque Cato uirtutem tuam, cum esses domi togatus, nam togatus nomen est, ut palliatus, neque Cicero tua uestigia, qui proximus Praetor fuisti, neque pectus tuum, qui es homo simplex, neque studium tuum, qui es adolescens, ut Laurentius docet. Quod si Laurentius uni Plinio, lib. 3, cap. 93,*

3 Cic., *Fam.* 15,13,1 5 Cic., *Phil.* 2,111 6 Cic., *Att.* 11,15,2 8 Hor., *Sat.* 1,4,22 11 Cic., *Verr.* 2,3,43 14 Cic., *Fam.* 15,5,1 16 Plin., *Epist.* 9,25.

3 ad Marcellum *Barr. Bas. Barr.*²: *Ep. Scrib.* ; 6 lib. 11 *scrip.*: lib. 2 *Barr.* ; 5 in M. Anton., *Philip. 2 Barr. Bas. Barr.*²: *Philip. 1 Scrib.* 13 ‘uterentur?’ *Barr. Bas.*: ‘uteretur’ *Scrib.* ; 13 Cato *Barr. Bas.*: *Ca. Scrib.* ; 20 ‘iudicium’ *Barr. Bas.*: ‘iuditium’ *Scrib.*

Genitivo detrás de posesivos

Los posesivos *meus, tuus, suus, noster* y *uester*, cuando están en lugar de los genitivos *mis, tis, sis*⁴³⁵, *nostrum, uestrum*, piden genitivo. Cicerón escribe en una carta a Marcelo en el libro 15: *Molesto fero me Consulem tuum studium adolescentis perspexisse, te meum, cum id aetatis sim, perspicere non posse*; el mismo contra Marco Antonio, en *Filípicas 2: Tuum hominis simplicis pectus uidimus*; el mismo, en el libro 11 de *Cartas a Ático: Non debes mirari non posse me tanto dolori resistere. Solius enim meum peccatum corrigi non potest*; Horacio, en la sátira 4 del libro primero de *Sátiras: ...cum mea nemo / Scripta legat uulgo recitare timentis*.

A partir de los ejemplos aportados nos damos cuenta de que los posesivos admiten el genitivo de un nombre, sea este sustantivo, adjetivo o, incluso, participio. No obstante, para que la explicación resulte más clara, añadiré más ejemplos. Cicerón escribe en *Verrinas 5: Quaero, si ipse excogitare non poterat quemadmodum quam plurimo uenderet, ne tua quidem recentia proximi Praetoris uestigia persequi poterat, ut tuis praeclaris abs te principe iuuentis excogitatis edictis atque institutis uterentur?*; Catón, en una carta a Cicerón en el libro 15⁴³⁶: *Quod et Respubl. me et nostra amicitia hortatur, libenter facio, ut uirtutem tuam, innocentiam, diligentiam cognitam in maximis periculis domi togati, armati foris pari industria administrare gaudeam*; Plinio, en una carta a Mamiliano en el libro 9: *Queris de turba Castrensium negotiorum et tanquam summo otio perfruire, lusus et ineptias nostras legis, amas, flagitas, meque ad similia condenda non mediocriter incitas. Incipio ex hoc genere studiorum non solum oblectationem, uerum etiam gloriam petere post iudicium tuum uiri eruditissimi, grauissimi ac super ista omnia uerissimi*. No dijo Plinio *post iudicium tuum, qui es uir eruditissimus*, ni Catón *uirtutem tuam, cum esses domi togatus*, pues *togatus* es un nombre, como *palliatu*, ni Cicerón *tua uestigia, qui proximus Praetor fuisti*, ni *pectus tuum, qui es homo simplex*, ni *studium tuum, qui es adolescens*, como enseña Lorenzo. Pero si Lorenzo atribuye a Plinio en el capítulo 93 del libro 3 tanta autoridad que cree que se dice en latín *memoriter tenere*,

⁴³⁵Son los genitivos arcaicos de los pronombres.

⁴³⁶En el libro 15 de la obra de Cicerón *Cartas a familiares*.

- tantum tribuit, ut credat Latine dici *Memoriter tenere*, si recte scriptum est apud eundem Plinium, nos uerebimur hoc modo loqui cum Plinio, Catone et Cicerone? Quorsum haec? Vt intelligamus possessiua non solum iungi cum genitiuis *unius, solius, ipsius, duorum, trium, paucorum, cuiusque*, sed etiam cum aliis. Horum exempla accipe. Cic., in *Pis.*:
- 5 *Sine ulla dubitatione iuravi Rempub. atque hanc urbem mea unius opera esse saluam*; idem, *pro Mur.*: *Ex tuo ipsius animo coniecturam ceperis*; Bithynicus Ciceroni, lib. 6: *Itaque contentus ero nostra ipsorum amicitia*; Liu., 8 *ab Vrbe*: *Vis ne igitur, dum dies ista uenit qua magno cenatu exercitus moueatis, interea tu ipse congregari mecum, ut nostro duorum iam hinc euentu cernatur quantum eques Latinus Romano praestet?*; idem, lib. 7:
- 10 *Tum eximia corporis magnitudine in vacuum pontem Gallus processit et quanta maxima uoce potuit, 'Quem nunc' (inquit) 'Roma fortissimum uirum habet, procedat agendum ad pugnam, ut noster duorum euentus ostendat utra gens bello sit melior'*; Brutus Ciceroni, in lib. *Ep. ad Brutum*: *Bibulum noli dimittere ex sinu tuo, tantum iam uirum ex quanto, mihi crede, potest euadere qui uestris paucorum respondeat laudibus*.
- 15 *Suus etiam genitiuum cuiusque admittit*. Idem, 2 *Off.*: *Id maxime decet, quod est cuiusque suum maxime*; idem, 5 *de Finib.*: *Quoniam sua cuiusque animantis natura est, necesse est quoque finem omnium hunc esse, ut natura expleatur*.